
DELIBERAZIONE N°   XI /  4654  Seduta del  03/05/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Pietro Foroni

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Laffi

Il Dirigente Andrea Zaccone

L'atto si compone di  13  pagine

di cui 6 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

SCHEMA DI  ACCORDO QUADRO CON IL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO DEI  VIGILI  DEL
FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E  DELLA DIFESA CIVILE E  LA DIREZIONE REGIONALE VIGILI  DEL
FUOCO LOMBARDIA PER L’ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE N. 11/2017 “NUOVE NORME PER IL
SOSTEGNO  E  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  PERSONALE  DEI  DISTACCAMENTI  VOLONTARI  DEL  CORPO
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO”



VISTI:

 il D.Lgs. 8 marzo 2006, n. 139, come modificato dal D.Lgs. 29 maggio 2017 n. 97,
che statuisce il riassetto delle disposizioni relative alle funzioni e ai compiti del
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco a norma dell’articolo 11 della legge 29
luglio  2003,  n.  229,  prevedendo,  all’articolo  9,  che  il  personale  volontario
possa frequentare periodici corsi di formazione, secondo i programmi stabiliti
dal Ministero dell'Interno;

 il comma 439 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 
2007),  ai  sensi  del  quale,  per  la  realizzazione  di  programmi  straordinari  di
incremento dei servizi di polizia, di soccorso tecnico urgente e per la sicurezza
dei  cittadini,  il  Ministro  dell'interno  e,  per  sua  delega,  i  prefetti,  possono
stipulare  convenzioni  con  le  regioni  e  gli  enti  locali,  che  prevedano  la
contribuzione logistica, strumentale o finanziaria delle stesse regioni e degli enti 
locali, alle quali non si applica l'articolo 1, comma 46, della legge 23 dicembre
2005, n. 266;

 il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 64, con il quale è stato emanato il regolamento di
servizio del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ai sensi dell’articolo 140 del
D.Lgs. 13 ottobre 2005, n. 217, che prevede, in particolare, all’articolo 12, che il
personale  del  Corpo  nazionale  è  tenuto  a  seguire  corsi  di  formazione,
aggiornamento, perfezionamento professionale e addestramento organizzati
dall'Amministrazione;

 l’art.  9,  comma  2,  del  D.P.R.  6  febbraio  2004,  n.  76,  che  prevede  che  il
personale  volontario  può  essere  chiamato  a  partecipare  agli  altri  corsi  di
formazione promossi dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco per un periodo
massimo di trenta giorni l’anno;

 il  decreto  ministeriale  15  luglio  2009,  delega  ai  Prefetti  per  la  stipula  di
convenzioni ex art. 1, comma 439, della L. 296/2006";

 la L.R. 27 marzo 2017 n. 11 “Nuove norme per il sostegno e la valorizzazione del
personale  dei  distaccamenti  volontari  del  Corpo  nazionale  dei  Vigili  del
Fuoco”, che prevede:
- all’art.  2  “Potenziamento delle dotazioni  del  personale dei  distaccamenti

volontari del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco”, che la Regione, al fine di
migliorare  le  condizioni  funzionali  delle  sedi  e  di  sicurezza  operativa  del
personale  dei  distaccamenti  volontari  del  Corpo  nazionale  dei  Vigili  del
Fuoco, predispone appositi  bandi, ai  quali  possono partecipare i  soggetti
iscritti  nell’apposito  elenco  regionale,  di  cui  al  comma  1  del  medesimo
articolo,  atti  a  finanziare  l'acquisizione  di  mezzi  e  dotazioni  tecniche,
interventi  strutturali  e impiantistici  indispensabili  per  il  corretto  svolgimento

1



delle mansioni attribuite, previa valutazione delle priorità nella dislocazione
territoriale  dei  mezzi  e  dotazioni  tecniche,  indicate,  su  base  provinciale,
dalla Direzione regionale Vigili del Fuoco e previo accordo con il Ministero
dell'Interno, sentiti i rappresentanti regionali dei Vigili del Fuoco volontari;

- all’art. 3 “Formazione del personale dei distaccamenti volontari del Corpo
nazionale dei Vigili del Fuoco”:
 al  comma  1:  che  Regione  Lombardia  contribuisce  finanziariamente,

nell'ambito  della  convenzione  di  cui  all'articolo  1,  comma  439  della
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  (Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007),
alla  formazione  del  personale  volontario  del  Corpo  Nazionale  dei
Vigili del Fuoco;

 al comma 2: che La Direzione regionale del Vigili del Fuoco, soggetto
formatore,  sentiti  i  rappresentanti  regionali  dei  Vigili  del  Fuoco
volontari,  valuta  le  priorità  dei  processi  formativi  da  attuare,  per
consentire l'uniforme operatività sul territorio regionale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. X/7091 del 18/09/2017, con la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo Quadro con il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili 
del fuoco del soccorso pubblico e della difesa civile e con la Prefettura di Milano, 
sottoscritto in data 3 ottobre 2017, con validità triennale; 

PRESO ATTO, come riferisce il Dirigente proponente e in seguito a quanto emerso 
nell’incontro tra le parti in data 17/12/2020, della convergente volontà tra Regione 
Lombardia e Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale Lombardia, di sottoscrivere un 
nuovo “Accordo Quadro”, riguardante, in particolare, la predisposizione dei bandi 
atti  a finanziare l'acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche, la  realizzazione di 
interventi  strutturali  e  impiantistici  da  destinare  ai  distaccamenti  volontari e  la 
formazione del personale volontario dei Vigili del fuoco, in ambito regionale;

VISTA la  nota  prot.  dipvvf.  STAFFCADIP.  REGISTRO  UFFICIALE.U.0004258  del  26 
febbraio 2021, agli atti  della Struttura Gestione delle Emergenze, con la quale il 
Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 
della  Difesa  Civile  ha  fornito  il  proprio  assenso  alla  sottoscrizione  di  un  nuovo 
“Accordo Quadro” con Regione Lombardia, per l’attuazione della L.R.  11/2017, 
come  da  schema  proposto  dalla  competente  Direzione  Generale  Territorio  e 
Protezione Civile con nota Protocollo Z1.2021.0001671 del 21/01/2021;

2



VISTO lo schema del suddetto “Accordo Quadro”, predisposto ai sensi del comma 
439, art.  1, della Legge 27 dicembre 2006, n.  296 (Legge finanziaria 2007),  che 
impegna:

 il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile -
Direzione Regionale Lombardia a mettere a disposizione:
- il  proprio  know  how  per  la  definizione  dei  criteri  dei  bandi  per  il

finanziamento dell'acquisizione  di  mezzi  e  dotazioni  tecniche,  da
concertare e definire tenendo  conto  delle  priorità  nella  dislocazione
territoriale degli stessi, indicate su base provinciale;

- il  proprio  personale,  in  qualità  di  docente,  istruttore  professionale  e/o  a
supporto del corpo docente, nonché i propri automezzi e apparecchiature
e ogni necessaria strumentazione didattica;

 Regione Lombardia a contribuire all’acquisto di mezzi e dotazioni tecniche e
alla  realizzazione di  interventi  strutturali  e impiantistici  a favore dei soggetti
indicati  dalla  L.R.  11/2017,  nonché  alle  spese  sostenute  dalla  Direzione
Regionale Lombardia per l’attività di formazione dei vigili del fuoco volontari;

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria  in attuazione dell’Accordo Quadro in 
oggetto,  pari  complessivamente  a €  3.210.000,00,  trova  copertura  sui  seguenti 
capitoli:

 11985  “Assegnazione  di  contributi  ad  organizzazioni  non  lucrative  di  utilità
sociale  (ONLUS),  alle  associazioni  di  promozione  sociale  (APS)  e  alle
organizzazioni  di  volontariato  (ODV)  per  il  potenziamento  delle  dotazioni
tecnico-strumentali  a  supporto  delle  attività  dei  distaccamenti  volontari  del
Corpo Nazionale dei Vigili  del Fuoco”, per € 1.000.000,00 per ciascuno degli
anni 2021, 2022 e 2023;

 12737 “Trasferimenti alle amministrazioni centrali per attività formative rivolte al
personale  dei  distaccamenti  volontari  del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del
Fuoco”, per € 70.000,00 per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare lo schema di  “Accordo Quadro” tra Regione 
Lombardia e Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico  e  della  Difesa  Civile  –  Direzione  Regionale  Lombardia,  con  la 
partecipazione della Prefettura di Milano in applicazione del D.M. del 15/07/2009, 
con  validità  triennale  decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  del  medesimo, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3



RITENUTO  altresì di  demandare  al  Direttore  Generale  della  Direzione  Generale 
Territorio  e  Protezione  Civile  la  sottoscrizione  digitale  dell’Accordo  Quadro  in 
argomento e al Dirigente competente l’adozione degli atti necessari ad attuarlo, 
con particolare riferimento:

 alla predisposizione dei bandi, in favore dei soggetti iscritti nell’apposito elenco 
regionale, per il finanziamento dell'acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche e
per  la  realizzazione  di  interventi  strutturali  e  impiantistici  da  destinare  ai
distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

 alla partecipazione alla definizione delle attività di formazione del personale
volontario dei Vigili del fuoco, in ambito regionale,

nel rispetto, in sede di adozione degli atti  di spesa, degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.  
33/2013;

VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui 
all’art.107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in particolare il par.2 “Nozione di impresa 
e di attività economica”;

RITENUTO che  con  il  presente  Accordo  sono  perseguite  finalità  di  interesse 
pubblico  e  sociale  volte  a  sostenere  l’attività  dei  Distaccamenti  Volontari  del 
Corpo Nazionale dei  Vigili  del  Fuoco presenti  sul  territorio regionale, e pertanto 
non rileva per l’applicazione della disciplina europea in materia di aiuti di Stato;

VISTO il  Programma Regionale  di  Sviluppo della  XI  Legislatura,  approvato  con 
D.C.R.  N° 64 del  10 luglio 2018 e successivi  aggiornamenti  ed,  in particolare,  il 
Risultato Atteso 179: Interventi  per la Protezione civile; per il  miglioramento e la 
prevenzione delle situazioni a rischio sismico, geologico, idrogeologico, valanghivo 
e per la protezione delle infrastrutture critiche; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura 
che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  e  il 
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette valutazioni e considerazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

4



DELIBERA

1. di approvare l’allegato schema di “Accordo Quadro” per l’attuazione della
legge  regionale  Lombardia  n.  11/2017  (Nuove  norme  per  il  sostegno  e  la
valorizzazione  del  personale  dei  distaccamenti  volontari  del  Corpo
nazionale dei Vigili del fuoco) con il Ministero dell’Interno - Dipartimento dei
Vigili  del  Fuoco  del  Soccorso  Pubblico  e  della  Difesa  Civile  –  Direzione
Regionale Lombardia e la Prefettura di  Milano in applicazione del D.M. del
15/07/2009, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con
validità triennale, decorrente dalla data di sottoscrizione del medesimo;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria in attuazione dell’Accordo Quadro di
cui  al  punto 1, pari  complessivamente a € 3.210.000,00, trova copertura sui
seguenti capitoli:

  11985 “Assegnazione di contributi ad organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale  (ONLUS)  e  ad  associazioni  di  promozione  sociale  (APS)  per  il 
potenziamento delle dotazioni tecnico-strumentali a supporto delle attività 
dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”, per € 
1.000.000,00 per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

  12737  “Trasferimenti  alle  amministrazioni  centrali  per  attività  formative 
rivolte al personale dei distaccamenti volontari  del Corpo Nazionale dei  
Vigili del Fuoco”, per € 70.000,00 per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

3. di demandare al Direttore Generale della D.G. Territorio e Protezione Civile la
sottoscrizione digitale dell’Accordo Quadro di  cui al  punto 1. e al  Dirigente
competente  l’adozione  degli  atti  necessari  ad  attuarlo,  con  particolare
riferimento:

  alla predisposizione dei  bandi,  in favore dei  soggetti  iscritti  nell’apposito 
elenco regionale, per il finanziamento dell'acquisizione di mezzi e dotazioni 
tecniche e per la  realizzazione di  interventi  strutturali  e impiantistici  da 
destinare  ai  distaccamenti  volontari  del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del 
Fuoco;

  alla  partecipazione  alla  definizione  delle  attività  di  formazione  del 
personale volontario dei Vigili del fuoco, in ambito regionale,

nel rispetto, in sede di adozione degli atti di spesa, degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

5



33/2013;

4. di  disporre la pubblicazione del presente atto ai  sensi  dell’art.  23 del D.Lgs.
33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


